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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 고부초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 442,364 269,052 173,312 64.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 28,502 31,002 7.0

학생복지/교육격차 해소 81,422 152,837 34.5

기본적 교육활동 9,303 72,988 16.4

선택적 교육활동 26,255 42,155 9.5

교육활동 지원 26,500 49,060 11.0

학교 일반운영 3,347 94,122 21.2

학교 재무활동 -2,017 200 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 150,640 352,766 79.7

이전수입 기타이전수입 0 12,274 2.7

자체수입 학부모부담수입 14,546 62,098 14.0

자체수입 행정활동수입 3 1,103 0.2

기타수입 전년도이월금 8,123 14,123 3.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 365,040 214,400 150,640

1.교육비특별회계이전수입 352,766 202,126 150,640

1.교육비특별회계전입금수입 352,766 202,126 150,640

1.학교회계전입금 352,766 202,126 150,640

1.학교운영비전입금 202,126 202,126 0

2.목적사업비전입금 150,640 0 150,640
(성립전)어울림학교운영비 : 18,500,000원 × 1

교 =
18,500,000

(성립전)특색교육과정운영비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)학교급식차량운영비 : 5,338,000원 × 

1교 =
5,338,000

(성립전)통학택시운영비 : 7,412,000원 × 1교 

=
7,412,000

(성립전)통학버스운영비 : 12,176,000원 × 1교

 =
12,176,000

(성립전)교육복지우선지원사업비 : 2,500,000원

 × 1교 =
2,500,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

20,996,000원 × 1교 =
20,996,000

(성립전)방과후학교운영비 : 5,760,000원 × 1

교 =
5,760,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 11,825,000원 ×

 1교 =
11,825,000

(성립전)시간제(기간제)교원인건비 : 7,351,000

원 × 1교 =
7,351,000

(성립전)유치원시간제(기간제)교원법정부담금 :

 818,000원 × 1교 =
818,000

(성립전)정원외기간제교원인건비 : 18,352,000

원 × 1교 =
18,352,000

(성립전)정원외기간제교원법정부담금 : 

1,981,000원 × 1교 =
1,981,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 15,480,000원 ×

 1교 =
15,480,000

(성립전)누리과정지원비 : 2,302,890원 × 1교 

=
2,303,000

금연실천학교운영비 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

방과후학교위탁강사지원비 : 8,574,000원 × 1

교 =
8,574,000

다꿈사랑방학교운영비 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

친환경농산물지원비 : 1,274,000원 × 1교 = 1,274,000

2.기타이전수입 12,274 12,274 0

1.학교회계간이전수입 12,274 12,274 0

1.다른학교회계전입금 12,274 12,274 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 12,274 12,274 0

2.자체수입 63,201 48,652 14,549

1.학부모부담수입 62,098 47,552 14,546

1.수익자부담수입 62,098 47,552 14,546

1.급식비 42,210 47,552 -5,342

1.급식비 42,210 47,552 -5,342무료급식비(초) : 25,188,000원-30,134,000원= -4,946,000

무료급식비(유) : 2,772,000원-3,168,000원= -396,000

2.방과후학교활동비 17,585 0 17,585

1.방과후학교활동비 17,585 0 17,585(성립전)방과후학교운영비 : 5,760,000원×1교= 5,760,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 11,825,000원×1교= 11,825,000

3.누리과정비 2,303 0 2,303

1.누리과정비 2,303 0 2,303(성립전)누리과정지원비 : 2,302,890원×1교= 2,303,000

2.행정활동수입 1,103 1,100 3

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 803 800 3

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 203 200 3

1.기타행정활동수입 203 200 3잡수입 : 103,900원-100,000원= 3,000

3.기타수입 14,123 6,000 8,123

1.전년도이월금 14,123 6,000 8,123

1.순세계잉여금 14,123 6,000 8,123

1.순세계잉여금 14,123 6,000 8,123

1.순세계잉여금 14,123 6,000 8,123순세계잉여금(초) : 11,262,550원-5,000,000원= 6,262,000

순세계잉여금(유) : 2,861,160원-1,000,000원= 1,861,000

세입합계 442,364269,052173,312
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 31,002 2,500 28,502

1.기타 교직원보수 28,502 0 28,502

1.교직원대체인건비 28,502 0 28,502

1.정원외기간제교원인건비(목) 20,333 0 20,333

1.기간제교원인건비 18,352 0 18,352
(성립전)기간제교원인건비  18,352,000원

×1명=
18,352,000

2.기간제교원법정부담

금
1,981 0 1,981

(성립전)4대보험기관부담금  1,981,000원

×1명=
1,981,000

2.유치원시간제(기간제)교원인건비(목)8,169 0 8,169

1.기간제교원인건비 7,351 0 7,351
(성립전)시간제(기간제)교원인건비  

7,350,800원×1명=
7,351,000

2.기간제교원법정부담

금
818 0 818

(성립전)4대보험기관부담금  817,500원×1

명=
818,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,500 2,500 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 152,837 71,415 81,422

1.급식 관리 62,596 61,326 1,270

1.학교급식운영 62,596 61,326 1,270

1.우유대금 3,268 3,268 0

1.우유대금 3,268 3,268 0  

2.급식식재료구입비 52,490 56,558 -4,068

1.급식용식재료비 52,490 56,558 -4,068식품비  46,526,000원 - 50,594,000원= -4,068,000

3.조리종사원 대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

4.급식운영관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 200 200 0  

5.학교급식차량운영비(목) 5,338 0 5,338

1.일반수용비 4,338 0 4,338
(성립전)급식차량운영비  2,169,000원×2

대=
4,338,000

2.연료비 1,000 0 1,000
(성립전)급식차량유류비  50,000원×2대

×10회=
1,000,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 7,700 6,000 1,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,777 3,277 1,500

1.보건실운영 2,540 2,540 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학생복지비 1,640 1,640 0  

2.학생건강검사 537 537 0

1.학생복지비 537 537 0  

3.응급학생수송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.흡연예방교육(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500인형극관람료  400,000원×1회= 400,000

교재구입  10,000원×40권= 400,000

상품구입  10,000원×30명= 300,000

홍보물품구입  400,000원×1회= 400,000

2.학교환경위생관리 2,923 2,723 200

1.먹는물관리 1,523 1,323 200

1.일반수용비 1,523 1,323 200제수수료 등  50,000×4회= 200,000

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 35,368 0 35,368

1.급식비지원 15,480 0 15,480

1.무상급식비(목) 15,480 0 15,480

1.학생복지비 15,480 0 15,480
(성립전)농산어촌무료급식비  15,480,000

원×1교=
15,480,000

2.방과후학교활동비지원 17,585 0 17,585

1.방과후학교교육비지원(목) 5,760 0 5,760

2 발행일 : 2017-04-24
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 5,760 0 5,760
(성립전)방과후학교육지원비  5,760,000원

×1교=
5,760,000

2.초등돌봄교실운영비(목) 11,825 0 11,825

1.학생복지비 11,825 0 11,825
(성립전)초등돌봄교실운영비  11,825,000

원×1교=
11,825,000

3.누리과정비지원 2,303 0 2,303

1.누리과정지원금(목) 2,303 0 2,303

1.학생지원금 2,303 0 2,303
(성립전)누리과정지원금  2,302,890원×1

교=
2,303,000

4.학생복지 47,173 4,089 43,084

1.교육복지우선 2,500 0 2,500

1.교육복지우선사업(목) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)학생,학부모 상담활동비  50,000

원×20회=
1,000,000

(성립전)또래관계향상 프로그램비  50,000

원×20회=
1,000,000

(성립전)복지물품지원비  100,000원×5회= 500,000

2.학생복지운영 44,673 4,089 40,584

1.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학생교과서구입 3,189 3,189 0

1.교육운영비 3,189 3,189 0  

3.통학택시운영비(목) 7,412 0 7,412

1.일반수용비 7,412 0 7,412
(성립전)통학택시용역비  7,412,000원×1

교=
7,412,000

4.통학버스운영비(목) 12,176 0 12,176

1.일반수용비 8,176 0 8,176
(성립전)통학버스관리비  4,088,000원×2

대=
8,176,000

2.연료비 4,000 0 4,000
(성립전)통학버스유류비  200,000원×10회

×2대=
4,000,000

5.통학버스안전지도사인건비(목) 20,996 0 20,996

1.무기계약직원인건비 19,346 0 19,346
(성립전)안전지도사인건비  8,554,000원

×2명=
17,108,000

(성립전)퇴직적립금  789,600원×2명= 1,580,000

(성립전)연차수당  329,000원×2명= 658,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,650 0 1,650

(성립전)4대보험기관부담금  825,000원×2

명=
1,650,000

3.기본적 교육활동 72,988 63,685 9,303

3 발행일 : 2017-04-24



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 39,648 37,345 2,303

1.교과활동지원 3,600 3,600 0

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.과학교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 600 600 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

4.예술교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 2,620 3,800 -1,180

1.교육운영비 2,620 3,800 -1,180사회적응활동  120,000원-200,000원= -80,000

교육용품구입  500,000원-1,800,000원= -1,300,000

교육활동제경비  100,000원×5회= 500,000
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통합학급운영비  300,000원-400,000원= -100,000

개별화교육지원  0원-200,000원= -200,000

2.학습준비물지원 100 200 -100

1.학습준비물 100 200 -100수업및학습용품  100,000원-200,000원= -100,000

3.장애인인식개선교육 230 0 230

1.교육운영비 230 0 230상품구입비  60,000원×1회= 60,000

강사비  170,000원×1회= 170,000

4.개별화교육 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050교육지원팀운영  25,000원×2회= 50,000

강사비  50,000원×20회= 1,000,000

7.유치원교과활동 22,948 20,645 2,303

1.학생체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학예회활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.학급활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.교원능력개발평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.도서구입비 1,000 1,000 0  

7.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  
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8.방과후과정운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.유치원특성화활동 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0  

10.3세대하모니자원봉사자 4,800 4,800 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

11.학부모교육 995 995 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.여비 45 45 0  

12.현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

13.누리과정운영비(목) 2,303 0 2,303

1.교육운영비 2,303 0 2,303
(성립전)누리과정운영비  2,302,890원×1

교=
2,303,000

2.창의적 체험활동 33,340 26,340 7,000

1.자율활동 12,710 5,710 7,000

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.과학경연대회 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

3.뒤뜰야영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.특색교육과정운영비(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)강사인건비  60,000원×4시간×10

회=
2,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)물품구입비  160,000원×10회= 1,600,000

6 발행일 : 2017-04-24



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.다꿈사랑방학교운영(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000강사비  250,000원×4명= 1,000,000

다꿈가족체험학습  1,000,000원×1회= 1,000,000

또래친구프로그램운영  500,000원×1회= 500,000

문화체험활동지원  500,000원×1회= 500,000

2.현장체험학습활동 16,600 16,600 0

1.학년별현장학습 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.현장학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.수학여행 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

4.스키체험학습 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.동아리활동 3,100 3,100 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.준거집단운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.봉사활동 780 780 0

1.고아원및양로원봉사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.다꿈사랑방학운영 580 580 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 380 380 0  

5.진로활동 150 150 0
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1.진로체험활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.선택적 교육활동 42,155 15,900 26,255

1.방과후학교 운영 33,955 7,700 26,255

1.방과후학교운영 19,534 5,200 14,334

1.특기적성교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.방과후학교운영 중식지원 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.방과후학교 운영비(목) 14,334 0 14,334

1.일반수용비 654 0 654교통비  6,000원×109회= 654,000

2.운영수당 11,920 0 11,920(성립전)강사인건비  4,000,000원×1교= 4,000,000

강사인건비  30,000원×264시간= 7,920,000

3.교육운영비 1,760 0 1,760
(성립전)교육용품구입비  1,760,000원×1

교=
1,760,000

2.돌봄교실운영 14,421 2,500 11,921

1.돌봄교실운영 2,596 2,500 96

1.일반수용비 96 0 96전담인력산재보험  8,000원×12개월= 96,000

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.돌봄교실운영비(목) 11,825 0 11,825

1.운영수당 7,700 0 7,700(성립전)강사인건비  1,100,000원×7회= 7,700,000

2.교육운영비 4,125 0 4,125
(성립전)교육용품구입비  2,062,500원×2

회=
4,125,000

2.독서활동 8,200 8,200 0

1.독서활동운영 8,200 8,200 0

1.도서관운영 8,200 8,200 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  
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3.도서구입비 6,200 6,200 0  

5.교육활동 지원 49,060 22,560 26,500

1.교무업무 운영 11,130 11,130 0

1.교무학사운영 11,130 11,130 0

1.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교무학사운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.입학식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.졸업식행사운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 850 850 0  

5.학교행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.환경정리 2,330 2,330 0

1.교육운영비 2,330 2,330 0  

8.공통학습준비물구입 1,900 1,900 0

1.학습준비물 1,900 1,900 0  

2.생활지도운영 1,800 300 1,500

1.학교폭력예방 1,800 300 1,500

1.학교폭력자치위원회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.어깨동무학교프로그램운영비(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)문화체험활동비  30,000원×36명= 1,080,000

(성립전)동아리운영비  70,000원×6회= 420,000
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3.연구학교 운영 18,500 0 18,500

1.연구학교운영 18,500 0 18,500

1.어울림학교운영비(목) 18,500 0 18,500

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사인건비  300,000원×2회= 600,000

2.교육운영비 17,900 0 17,900(성립전)물품구입비  760,000원×10회= 7,600,000

(성립전)체험활동운영비  740,000원×10회

=
7,400,000

(성립전)자율연수지원비  725,000원×4회= 2,900,000

4.학습지원실 운영 14,630 11,130 3,500

1.방송실운영 3,300 3,300 0

1.방송실운영비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.정보화실운영 11,330 7,830 3,500

1.학교정보화지원 11,330 7,830 3,500

1.교육운영비 3,630 4,630 -1,000
교육용,실습용토너외  2,000,000원

-3,000,000원=
-1,000,000

2.비품구입비 7,700 3,200 4,500
컴퓨터, 프린터, 복사기 등  4,500,000원

×1대=
4,500,000

5.교육여건 개선 3,000 0 3,000

1.교육환경개선 3,000 0 3,000

1.교직원 사무환경 개선 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000사무용 의자 등 구입  200,000원×15조= 3,000,000

6.학교 일반운영 94,122 90,775 3,347

1.학교기관 운영 38,914 34,877 4,037

1.부서기본운영 21,855 21,480 375

1.교무실운영 5,200 5,200 0

1.여비 4,800 4,800 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.교장실운영 6,810 6,810 0

1.여비 960 960 0  
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2.일반업무추진비 2,850 2,850 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 9,845 9,470 375

1.일반수용비 6,095 5,920 175특근매식비  7,000원×5명×5회= 175,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

4.일반업무추진비 600 400 200행정실협의회비  100,000원×2회= 200,000

2.병설유치원기본운영 17,059 13,397 3,662

1.유치원운영 17,059 13,397 3,662

1.일반수용비 8,496 7,634 862소모품구입비  62,000원×1회= 62,000

통학택시용역  800,000원×1회= 800,000

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.연료비 957 957 0  

4.기타공공요금 156 156 0  

5.여비 850 850 0  

6.교육운영비 2,800 2,800 0  

7.기타자산취득비 2,800 0 2,800야외정자 구입  2,800,000원×1조= 2,800,000

2.시설 장비 유지 53,078 53,568 -490

1.학교시설장비유지 53,078 53,568 -490

1.공공요금및제세공과금 21,304 21,814 -510

1.전기요금 13,986 14,400 -414전기요금  13,986,000원-14,400,000원= -414,000

2.상하수도료 1,620 1,620 0  

3.기타공공요금 5,698 5,794 -96전화요금  1,224,000원-1,320,000원= -96,000

2.연료비 870 870 0

1.연료비 870 870 0  

3.시설관리용역료 18,440 18,420 20

1.일반수용비 18,440 18,420 20물탱크청소용역비  600,000원-800,000원= -200,000

환경도우미용역비  22,000원×10개월= 220,000

11 발행일 : 2017-04-24



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

5.시설일반관리비 8,700 8,700 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교운영 협력 2,130 2,330 -200

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,330 1,330 0

1.학부모회 운영비 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.여비 80 80 0  

3.유관기관협력 0 200 -200

1.지역발전협의회운영 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200지역유관기관간담회  0원-200,000원= -200,000

7.학교 재무활동 200 2,217 -2,017

1.예비비 200 2,217 -2,017

1.예비비 200 2,217 -2,017

1.병설유치원예비비 200 1,000 -800

1.예비비 200 1,000 -800예비비  200,000원-1,000,000원= -800,000

2.예비비관리 0 1,217 -1,217

1.예비비 0 1,217 -1,217초등예비비  0원-1,217,000원= -1,217,000

세출합계 442,364269,052173,312
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